

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು: | ಸಣ್ಣಮ್ಮ ಕೋಂ ಮನೋಹರ ಗುರವ
ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.
ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ ದಿನಾಂಕ: 28-6-2016

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಶ್ರೀ ಕೆ ಆರ್ ಡಿ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನನ್ನ ತಾಯಿ ತಂದೆಯವರ ಊರು ನಾಡುಮಾಸ್ಕೇರಿ ಕುಮಟಾ ತಾಲೂಕು. ನಾವು ನಾಡವರ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಯವರು ದೇವಳಿ ಜಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮದುವೆ ಅಂತರ್ಜಾತಿ ವಿವಾಹ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಶಿಕ್ಷಕಿ ಎಂದು ದಿ: 31-5-1985 ರಂದು ಸೇವೆಗೆ ಸೇರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸಿದ್ಧಾಪುರ ತಾಲೂಕಿನ ಬೆಳೆಗೋಡು, ಹಳಲುಕೊಟ್ಟಿ ಹಸೂರುಗಳಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನು. ನಾನು 2012 ರಲ್ಲಿ ಸೇವೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಕುಮಟಾ ತಾಲೂಕಿನ ಹೊಸಗೇರಿ ಕಡಿಮೆ ಹಾಗೂ ಹೊಸನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಸಹ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಆಯಾ ಊರುಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ರಜಾ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಹಬ್ಬದ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧರ ಊರಿಗೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದೆ. ಸಿದ್ಧರನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಿದ್ಧರದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿ ಜಮೀನನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿದ್ದೆನಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ. ಹೇಳಲು ಬರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ 158 ಮನೆ ಇರುವ ಜಾಗ. ಹಾಗೂ 159 ಜಮೀನಿನ ಜಾಗ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಸುತ್ತ ಮುತ್ತ ಯಾರ್ಯಾರ ಜಮೀನುಗಳಿವೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಾಸವಾಗಿದ್ದೆ ಅಂತ ಹೇಳುವ ಸಿದ್ಧರ ಗ್ರಾಮದ ಮನೆಯ ಸುತ್ತಮುತ್ತ ಮನೆಯ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಬಯಲಿದೆ. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಮಹಾನಂದ ಮಾವಸಿ ಮನೆ ಇದೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ದೇವಿದಾಸನ ಮನೆ ಇದೆ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನರಸಿಂಹ ದೇವಸ್ಥಾನವಿದೆ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಬಯಲಿದೆ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆಯಾಗಲೀ ಅದರ ಚೆಕ್‌ಬಂದಿಗಳ ಬಗ್ಗೆಯಾಗಲೀ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಗಂಡ ಮನೋಹರ 1973 ರಲ್ಲಿ ವಪೊಲಿಸರ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸೇರಿದ್ದರು. ಆಗ ಅವರಿಗೆ 22 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎರಡನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಗಂಡನಗಿಂತಲೂ ಚಿಕ್ಕವಳು. ಅವರಿಗಿಂತ 5 ವರ್ಷ ಚಿಕ್ಕವಳು.

(ಈಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಮವಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3 ಗಂಟೆಗೆ ಇಡಲಾಗಿದೆ.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಕಾರವಾರ