

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು: | ಸಣ್ಣಮ್ಮಾ ಕೋಂ ಮನೋಹರ ಗೊಂಡ  
ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.  
ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ ದಿನಾಂಕ: 28-6-2016

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಶ್ರೀ ಕೆ ಆರ್ ಡಿ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನನ್ನ ಗಂಡ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಅವರು ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡನ ವಿವಾಹ ಪ್ರೇಮ ವಿವಾಹ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಿರಿಯರೆಲ್ಲರೂ ಬಂದು ಮದುವೆ ನಡೆಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಎರಡನೇಯ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮದುವೆ ನಮ್ಮ ಮದುವೆಗಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅಂದರೆ ಅಂದಾಜು 1980 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರಬಹುದು. ನಮ್ಮ ಮದುವೆ 1986 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿತ್ತು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದೆರ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಭೂ ಒಡೆಯವರು ಯಾರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಮಾವ ಸೈರೊಬಾ ಆಪಾ ಗುರವ ಗೇಣಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಸ್ವಂತಾರ್ಜಿತ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರೂ ಜೀವಂತವಿರುವವರೆಗೂ ಸದರಿ ಗೇಣಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಅವರಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾದ ಹಕ್ಕಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆ ವಾದಿಗಾಗಲೀ, ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಎರಡನೇಯ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಾಗಲೀ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮಾವನಿಗೆ ನಿಪಿ-4 ರ ಮೂಲಕ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-5 ರಂತೆ ನನ್ನ ಮಾವನವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಫಾರ್ಮ್ ನಂ. 10 ನ್ನು ಸಹ ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಜಮೀನು ನನ್ನ ಮಾವನಿಗೆ ಅವರ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದ ಜಮೀನು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳಿಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಮಾವನಿಗೆ ಅವರ ಅಜ್ಜನ ಕಾಲದಿಂದ ಬಂದಿರುವ ಆಸ್ತಿಯೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಗಂಡ ಅವರ ತಂದೆ ಮಾತು ಕೇಳದೆ ನನ್ನನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದಾರೆಂದು ಅವರ ತಂದೆಗೆ ಆತನ ಮೇಲೆ ಬೇಜಾರು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಾವನ ಮನೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 158 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ರಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ಬಾವ ಸೇರಿ ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮಾವ ಅದರ ಉಸ್ತುವಾರಿ ನೋಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹಾರ ಪಡಿಸಿರುವ ಪತ್ರಗಳು ಮನೆ ಕಟ್ಟುವ ಸಲುವಾಗಿ ಬರೆದಿರುವ ಪತ್ರಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಪತ್ರಗಳು ನನ್ನ ಮಾವ ಮತ್ತು ಬಾವನವರು ಬರೆದ ಪತ್ರಗಳು. ನನ್ನ ಬಾವ ಎಂದರೆ ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ. ನನ್ನ ಬಾವ ನನ್ನಿಂದ ಬೇವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ಪತ್ರ ಬರೆದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನಮ್ಮ ಅತ್ತೆ ಮಾವನವರ ಬೇವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ಪತ್ರ ಬರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2007 ಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅಂದರೆ ವಿಲ್‌ನಾಮೆ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಅತ್ತೆ ಮಾವನನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಕುರಿತು ಪಂಚಾಯತಿ ನಡೆದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಂಚಾಯತಿ ಮೋಹನ ಗುರವ ಮತ್ತು ಪ್ರಮೋದ ಶಾಂತಾ ಕಿನ್ನಕರ ರವರ ಸಮಕ್ಷಮ ನಡೆದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರಮೋದ ಕಿನ್ನಕರ ಎಂದರೆ ಎರಡನೇಯ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಗಂಡ. ಅವರಿಗೆ ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಯಾವುದೇ ದ್ವೇಷವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ಸದರಿ ಪಂಚಾಯತ್‌ನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಾನನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಅಥವಾ ಅದನ್ನು ಅವರೇ ಪರಾಧೀನ ಮಾಡಿ ಅವರ ಪೋಷಣೆಯನ್ನು ಅವರೇ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ನಾವು ಹೇಳಿದ್ದೇವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಸದರಿ ಪಂಚಾಯತಿನಲ್ಲಿ ಆದ ತೀರ್ಮಾನದಂತೆ ವಾದಿಯೇ ಅವರನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 5-6 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಸೇವೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿವೃತ್ತಿಯಾದ ನಂತರ ತನ್ನ ಅತ್ತೆ ಮಾವನೊಟ್ಟಿಗೆ ಅವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾನೆಂದರೆ ಸರಿ. ಎರಡನೇಯ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅವಳ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾನೆಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ವಾದಿಯೇ ತನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಪೋಷಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಸಿದ್ಧರದಲ್ಲಿ ಆಗಲಿಲ್ಲ. ಕುಮಟಾದಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ. ವಾದಿ ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಮಾವನ ಪೋಷಣೆ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಅವರು ಆತನ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ದಿ: 5-7-2012 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಮಕ್ಷಮ ವಿಲ್‌ನಾಮೆ ಬರೆಸಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಮಾವನ ಪೋಷಣೆ ನೋಡಿದರೆ ನಾನು ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-7ರ ದಾಖಲೆಯ 1 ನೇ ಪುಟದ ಹಿಂದೆ ಇರುವ ಪೋಷಣೆಗಳನ್ನು ಜತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಪೋಷಣೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಸದರಿ ಎರಡು ಪೋಷಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ತನ್ನ ಮಾವ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಎರಡು ಪೋಷಣೆಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ-7 ಡಿ ಮತ್ತು ನಿಪಿ-7 ಇ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ-7 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರೆಂದು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವ ಪಾವಟೋ ನರಸು ಗುರವ ಸಿದ್ಧರ ದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಶಿಕ್ಷಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅವರ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ವೈಮನಸ್ಸು ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಾವನವರು ತಮ್ಮ ಮನಸ್ಸಿಗೆ ಸರಿ ಕಂಡಂತೆ ವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ವಿಲ್‌ನಾಮೆ ಬರೆಸಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಕಾರಣವಿಲ್ಲದೇ ನಾನು ತಕರಾರು ಮಡುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ನನಗೆ ತಕರಾರು ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

( ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಕಾರವಾರ