

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು: | ಚಂದ್ರಕಾಂತ ಸಿದ್ದರಕರ
 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.
 ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ ದಿನಾಂಕ: 9-8-2016

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ- ಶ್ರೀ ಜಿ ಟಿ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿದ್ದು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಶ್ರೀ ಕೆ ಆರ್ ಡಿ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಾನು 25 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಂದನಗದ್ದಾಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಬಂದು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಈಗ 4 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಖಾಯಂವಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ನಂದನಗದ್ದಾದಲ್ಲಿಯೇ ಆಗಿದೆ. ನಾನು ಸಿದ್ದರಕರ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಮತದಾರರ ಚೀಟಿ ಮತ್ತು ರೇಶನ್ ಕಾರ್ಡನ್ನು ಹಾಜರ ಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ. 210. ನನಗೆ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಚೆಕ್‌ಬಂದಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಭೆಟ್ಟಿ ನೀಡಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ನಾನು ದಾಯಾದಿ ಅಲ್ಲ. ಮತ್ತು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ವಾರಸಾ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಮೊದಲು ವಾದಿಯ ತಂದೆಯಾದ ಸೈರೋಬಾ ಆಪಾ ಗುರವ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇತ್ತು. ಅದರ ಮಾಲೀಕರಾದ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಆಪಾ. ಆತನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಯ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಅಜ್ಜ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದು ನನಗೆ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಗೊತ್ತು. ನನಗೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯ ತಂದೆ ನನಗೆ ವಾದಿಯ ಅಜ್ಜ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಿಂದು ಕುಟುಂಬಗಳಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯಸ್ಥನೊಂದಿಗೆ ಆತನ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ ನೌಕರಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಬೇರೆ ಬೇರೆಯಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಕಡೆ ನೌಕರಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ಮುಂದುವರೆದು ಆವಾಗ ಆವಾಗ ತನ್ನ ತಂದೆ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು. ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಗೇಣಿದಾರರಿಂದ ಪಡೆದು ಸ್ವತಃ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಿಲ್‌ನಾಮೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ಬರೆಸುವಾಗ ನಾನು ಹಾಜರ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸೈರೋಬಾ ವಿಲ್‌ನಾಮೆ ಎಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಯಾರಿಂದ ಮತ್ತು ಯಾವ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿ ಬರೆಸಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ವಿಲ್‌ನಾಮೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ನನಗೆ

ಸೈರೋಬಾ ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ನನಗೆ ಸೈರೋಬಾ ಹೇಳಿದ್ದು ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿದ ನಂತರ ನಾನು ವಿಲ್‌ನಾಮೆ ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಹೇಳಿದ್ದೆ. ನನಗೆ ಆ ರೀತಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಸೈರೋಬಾ ಮೃತಿಬ್ರಷ್ಟನಾಗಿದ್ದಾ. ಆತನ ನನಗೆ ವಿಲ್‌ನಾಮೆ ರದ್ದು ಪಡಿಸಲು ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವನಿಗೆ ಏನು ಎಂದು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಸೈರೋಬಾ ಮೃತ ಪಡುವ 2-3 ವರ್ಷಗಳ ಮುಂಚೆ ನನಗೆ ವಿಲ್‌ನಾಮೆ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೆ. ನನಗೆ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ನನ್ನ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ಮಧ್ಯೆ ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ವೈಮನಸ್ಸು ಇರುವುದರಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಕಾರವಾರ