

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ದಿ: 23-01-2024 ರಂದು ಬೊಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ ಕೆ ಎನ್ ನ್ಯಾಯವಾದಿರವರಿಂದ:

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 42/2013 ರ ವಾದಿಯಾದ ಆಪಾ ಸೈರೊಬಾ ಗುರವ್ ಇವರ ಪರಿಚಯ ನನಗೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಮನ್ಸ್ ಬಂದಿದ್ದು, ನನಗೆ ಸದರಿ ಆಪಾ ಸೈರೊಬಾ ಗುರವ್ ಇವರ ನೋಡಿ ಪರಿಚಯ ಇದ್ದು, ಆದರೆ ಆತ್ಮೀಯತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 2012 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಾರವಾರ ಇವರ ಆರ ಆರ ಟಿ ಪ್ರಕರಣ ಸಂಖ್ಯೆ RRTCR 8/2011-2012 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಆಪಾ ಸೈರೊಬಾ ಗುರವ್ ಇವರ ಪರವಾಗಿ ವಕಾಲತ್ ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ-22 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾನು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದುದರಿಂದ ಸದರಿ ಆಪಾ ಸೈರೊಬಾ ಗುರವ್ ಇವರ ಪರವಾಗಿ ಕಂದಾಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನೆಡೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ತದನಂತರ ಸಹಾಯಕ ಆಯುಕ್ತರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ನಿ.ಡಿ-22 ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸದರಿ ಸಹಾಯಕ ಆಯುಕ್ತರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪ್ರಕರಣ ಸಂಖ್ಯೆ RTSAPCR-03/2012-2013 ರಲ್ಲಿನ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ-23 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕ ಆಯುಕ್ತರ ಕಾರವಾರ ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಆಪಾ ಸೈರೊಬಾ ಗುರವ್ ಇವರಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ತೀರ್ಪು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಿಲ್ ನಾಮೆಗೆ ನಾನೇ ಬರಹಗಾರನಾಗಿದ್ದು, ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನೆಡೆಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆತನ ಪರವಾಗಿ ವಕಾಲತ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಲ್ ನಾಮೆ ನಿ.ಪಿ-7 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಓದಿ ಹೇಳಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಸ್ತವೇಚಿನಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನೊಂದಾವಣೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ನೊಂದಣಿ ಮಾಡುವಾಗ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಓದಿ ಹೇಳಿ ವಿಷಯವನ್ನು ಮನವರಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟು ನೊಂದಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಸೈರೊಬಾ ಆಪಾ ಗುರವ್ ಇವರು ನಿ.ಪಿ-7 ರಂತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಾನು

ಆಧರಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅವರಿಗೆ ಸುಮಾರು 90 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದು, ಅವರು ಸರಿಯಾಗಿ ಎದ್ದು ಓಡಾಡುವ ಮತ್ತೆ ದಾಖಲೆಗಳು ತಂದುಕೊಡುವ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಿ.ಪಿ-7 ನ್ನು

ಬರೆಯಲು ಸದರಿ ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 42/2013ರ ವಾದಿಯಾದ ಆಪಾ ಸೈರೊಬಾ ಗುರವ್ ಇತನೇ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸಹ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಿ.ಪಿ-7 ವಿಲ್ ನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಸೈರಬೊ ಆಪಾ ಗುರವ್ ಇವರ 2 ನೇ ಮಗನಾದ ಮನೋಹರ ಮೃತ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದು, ಆತನ ವಾರಸುದಾರರ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲಿಯೂ ನಿ.ಪಿ-7 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಒಂದುವೇಳೆ ನಾನು ಆಧರಿಸುವಂತೆ ಶ್ರೀ ಸೈರೊಬಾ ಆಪಾ ಗುರವ್ ಇವರೇ ನಿ.ಪಿ-7 ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೆ ನಾನು ಮೃತ ಮನೋಹರ ವಾರಸುದಾರರ ಬಗ್ಗೆ ವಿಲ್ ನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸುತ್ತಿದ್ದೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ಸೈರೊಬಾ ಆಪಾ ಗುರವ್ ಯಾವ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆಯೋ ಅದನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ನಿ.ಪಿ-7 ನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ-7 ನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಆಪಾ ಸೈರೊಬಾ ಗುರವ ಸೇರಿಕೊಂಡು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ನೇರವಾಗಿ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸೈರೊಬಾ ಆಪಾ ಗುರವ್ ಇವರಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಹಾಗೂ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಕಾರಣ ಅವರು ಕೊಂಕಣಿ ಭಾಷೆ ಮಾತ್ರ ಬಲ್ಲವರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸೈರೊಬಾ ಆಪಾ ಗುರವ್ ಇವರಿಗೆ ವಯೋಸಹಜ ನೆನಪಿನ ಶಕ್ತಿ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಕಡಿಮೆ ಇದ್ದುದರಿಂದ ನಿ.ಪಿ-7 ನ್ನು ಬರೆಯಲು ನನಗೆ ವಿವರಿಸುವಷ್ಟು ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೊಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಪಾ ಸೈರೊಬಾ ಗುರವ್ ಇತನು ನನ್ನ ಈ ಹಿಂದಿನ ಕ್ಷಿಗಾರರನಾಗಿದ್ದುದರಿಂದ ಆತನಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆತನ ದಾವೆಗೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ವಿಷಯಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ,

ಸಹಿ ಇದೆ .

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಕಾರವಾರ